---

(14) ARAGÓN: Q. 62. p. 132. «*Deus nullae creaturae ex irrationalibus, vel insensibilibus aliquod dominium dedit... ille solus potest habere aliquarum rerum dominium, qui operatur libere volens, et ex electione ut docet Aristoteles et S. Thomas.*» Qui sui aut suarum actionum dominus non est. aliarum rerum exterarum dominium habere nullo modo potest... sed creaturae irrationales non sunt dominae suorum actionum...

(15) SALÓN.—*Secunda conclusio: «Deus est dominus vere et perfecte totius universi et omnium quae in eo continentur: ante mundi constitutionem potestate tantum, post mundi vero creationem revera et actu.—Haec est de fide. Ps. 23. Domini est terra et etc.—Secundo. Perfecciones quae conveniunt hominibus multo excellentiori modo competunt Deo, hominibus convenit dominari, est quae in eis perfectio, ergo... Dicimus post mundi constitutionem quia antea, nec erat relatio nec dominium creatoris ad creaturam, nisi tantum in potentia, quae potentia ex parte creaturae accipienda est, cum Deus ita sit actus purus et perfectissimus ut omnis potentia sit expers.»*

(16) Ps. 23.

(17) ARAGÓN: Q. 62. p. 131: «*supponendum est primo tanquam certum, quod Deus est omnium rerum verus et legitimus dominus, iusta illud Psalm. 23: Domini est terra et plenitudo eius.* «*Secundo est supponendum quod omne ius, atque dominium in inferioribus existens derivatur a Deo tanquam a primo fonte, et tanquam ab uno, et summo omnium rerum domino.*»

necesario probar que Dios es el dueño absoluto de todas las cosas. Pues es el que crea todo lo existente, El es el único que puede conferir esa capacidad o derecho. Refuerza el argumento al comentar las palabras del Génesis (18): Mirad que os he dado a vosotros toda hierba. El ha dado, luego tiene.

La tercera clase de supuestos que estudia Salón son los ángeles, y hace constar expresamente que esta conclusión es contra Domingo Soto (19).

Considera a los ángeles como sujetos capaces de dominio. Los ángeles son dueños de sus propias acciones y tienen un verdadero dominio en los cielos, lo mismo que sobre los elementos y sobre los hombres, tanto individualmente como colectivamente. La naturaleza de este dominio—dice—es un dominio civil e imperativo, semejante al que tienen los príncipes sobre la nación que gobiernan. A pesar de encontrar esta doctrina tan natural y lógica lo prueba con toda clase de argumentos. Dios gobierna lo creado, tanto los seres inanimados como los animados y racionales, por ministerio de los ángeles.

La argumentación de Aragón es más acalorada. Da esta doctrina por cierta (20), pues al obrar dirigidos por el entendimiento e impelidos por la voluntad, y ser capaces de operaciones, éstas responden a los principios racionales. Son libres, con capacidad para obrar, luego tienen dominio sobre sus propias acciones. Afirma que puede y debe reconocérselos un dominio sobre los seres inferiores y aún sobre los hombres. Las razones que alega para confirmar esta doctrina son semejantes a las de Salón.